
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.711 Segunda-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2021

Servidor (a): Vicente de Paulo Hermes Rodrigues
Cargo: Engenheiro
Id. Funcional: 104043/1
Período: 13 a 15/09/2021
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

PORTARIA Nº 286 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O Engenheiro se deslocará para fi scalizar os serviços de pavi-
mentação no âmbito do município de Parauapebas.
Origem: Belém
Destino(s): Parauapebas
Servidor (a): Vicente de Paulo Hermes Rodrigues
Cargo: Engenheiro
Id. Funcional: 104043/1
Período: 20 a 22/09/2021
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 709191

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 007/2021.
OBJETO: Pavimentação da PA-477, trecho Ent. PA-153 / Piçarra, sub-tre-
cho Ent. Vicinal Armazém Castro / Piçarra, com extensão de 13,30 km, 
na Região de integração Carajás, sob a jurisdição do 5º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado parcial da Concorrência 
Pública nº 007/2021 – SETRAN.
1ª Classifi cada: T. L. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
Valor: R$ 17.843.831,84 (Dezessete milhões, oitocentos e quarenta e três 
mil, oitocentos e trinta e um reais e oitenta e quatro centavos).
A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documen-
tação encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Per-
manente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 22 de setembro de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 709165

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 131/2021-GP, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – SERVE OBRAS 
ENGENHARIA EIRELI
CONTRATO: 031/2021-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e 
serviços de engenharia para reforma e adequação do Terminal Hidroviário 
de Passageiros e Cargas do Município de Mocajuba, Estado do Pará, sob 
o regime de execução de empreitada por preço unitário, conforme espe-
cifi cações constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de 
Referência, Especifi cações Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela 
CONTRATADA, que são partes integrantes deste contrato.
FISCAL TITULAR: Mayra Souza do Nascimento, Matrícula: 5904845;
  FISCAL SUBSTITUTO: Zilmar Batista Paiva Júnior, Matrícula: 5946513.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
23 de setembro de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente

Protocolo: 709362

CONTRATO
.

CONTRATO 031/2021-CPH
Valor do Contrato: R$ 3.429.589,92 (três milhões, quatrocentos e vinte 
e nove mil, quinhentos e oitenta e nove reais e noventa e dois centavos).
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e 
serviços de engenharia para reforma e adequação do Terminal Hidroviário 
de Passageiros e Cargas do Município de Mocajuba, Estado do Pará, sob 
o regime de execução de empreitada por preço unitário, conforme espe-
cifi cações constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de 
Referência, Especifi cações Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela 
CONTRATADA, que são partes integrantes deste contrato.
Data de Assinatura: 24/09/2021.
Vigência: 24/09/2021 a 23/09/2022
Funcional Programática: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 05.257.336/0001-58 - SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI.
Endereço: Rua dos Pariquis, nº 3001, sala 807, Bairro Cremação, CEP: 
66.040-045, Cidade de Belém, Estado do Pará, com telefone de contato 
(91) 3222-3353, e-mail: ssouza953@terra.com.br
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 709359

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 
instituída pela PORTARIA Nº 125/2020-GP de 06/11/2020, torna público 
o resultado do julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO nº010/2021-CPH, 
referente à contratação de empresa na prestação de serviços de Locação de 
Serviços, visando atender as necessidades da sede Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará, derivado do processo nº 2021/695687, decide 
ADJUDICAR o seguinte resultado: a empresa R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LTDA- FÓRMULA ZERO RENT A CAR, inscrita no CNPJ/MF-04.203.287/0001-
08, com sede na Estrada do Tapanã, nº 08, sala 04, bairro Tapanã, Distrito 
de Icoaraci, CEP:66.833-075, e-mail: adelino.santana@formulazero.com.
br , município de Belém, estado do Pará, foi à vencedora do único item do 
certame, pelo valor global de R$68.360,00 (sessenta e oito mil, trezentos 
e sessenta reais), por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a 
contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 24 de setembro de 2021.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira da CPH
PORTARIA Nº 125/2020 – GP 06/11/2020
Matrícula nº2052598

Protocolo: 709364

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 315 DE 24 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/565735
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor HERIBERTO MARQUES BATISTA NETO, ma-
trícula n° 5690870/1, ocupante do cargo de Extensionista Rural, para atuar 
como Fiscal no Convênio nº 18/2021 – SEDAP, celebrado com o Município 
de Almeirim, CNPJ/MF sob o nº. 05.139.464/0001-05.
Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e fi s-
calizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modifi cações no cronograma físico-fi nanceiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fi scalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca, interino

Protocolo: 709239


